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1 ÚVOD

Cestovní ruch je jedno z nejprogresivněji rozvíjejících se odvětví světové eko-

nomiky. Význam cestovního ruchu v národním i světovém kontextu neustále roste. Je

významnou součástí národních hospodářství řady rozvinutých států světa a přináší pří-

jmy do státních rozpočtů. Má dopad na dopravu, maloobchod, stavebnictví, kulturu a

dalších mnoho odvětví poskytujících služby spojené s volnočasovými aktivitami.

Cestování provází životy lidí od nepaměti. Zpočátku lidé cestovali kvůli získání

potravy do úrodnějších oblastí, později z obchodních, vojenských a jiných důvodů.

V dnešní době lidé cestují především kvůli novým zážitkům pramenícím z poznání no-

vých zemí, ochutnání cizích jídel, poznání odlišných kultur a získání neočekávaných

zkušeností. Nezanedbatelným motivem k účasti na cestovním ruchu je také odpočinek.

Cestují všichni bez rozdílu věku. Jeden segment byl však na trhu služeb cestov-

ního ruchu donedávna opomíjený. Tím segmentem jsou senioři, pro potřeby cestovního

ruchu vymezení věkem 55+, kteří jsou také předmětem této diplomové práce.

V současnosti v České republice prožíváme období, které se vyznačuje výraznými de-

mografickými změnami obyvatelstva. Střední délka života lidí v západních zemích se

neustále prodlužuje hlavně díky dostupnému a kvalitnímu zdravotnictví, ale i lepším

životním podmínkám a kvalitnější stravě. Populace neustále stárne a průměrný věk se

každým rokem zvyšuje, tudíž podíl seniorů ve společnosti postupně stoupá. Zvyšuje se

kvalita života a senioři se stávají aktivnější i ve vyšším věku. Ještě nedávno byli senioři

v cestovním ruchu vnímáni jako spotřebitelé s nízkým příjmem, citliví na cenu a bez

zájmu o kvalitu. Se zvyšujícím se disponibilním příjmem a výše jmenovanými demo-

grafickými změnami se z nich stává nový a zajímavý segment nejen na trhu služeb ces-

tovního ruchu.

Senioři jako segment mají dostatek volného času, pravidelný disponibilní příjem

a stále větší zájem o účast na cestovním ruchu. Dávají přednost především wellness po-

bytům, pěší turistice, poznávacím zájezdům, rekreačním pobytům u moře a zájezdům

do sousedních zemí na nákupy. Rádi zažívají nová dobrodružství, poznávají nové kultu-

ry a navštěvují různé kulturní a historické atraktivity. Hojněji než ostatní skupiny oby-

vatelstva preferují mimosezónní pobyty.
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Cílem diplomové práce je analýza péče o seniory v ubytovacích a stravovacích

zařízeních cestovního ruchu a návrh možnosti zvýšení spokojenosti seniorů s touto péčí

na základě zjištěných výsledků.

Teoretická část práce se nejdříve zabývá vymezením pojmu senior. Dále se za-

měřuje na segment seniorů jako takových – jejich životní styl, specifické požadavky na

služby trhu cestovního ruchu, trendy v cestování seniorů a projekty podporující senior-

ský cestovní ruch.

Poté pomocí řízených rozhovorů se zástupci vybraných ubytovacích a stravova-

cích zařízení cestovního ruchu analyzuji, jak jsou tato zařízení na seniora jako na hosta

připravena.

V následném dotazníkovém průzkumu chci zjistit odpovědi na otázky, jak jsou

senioři spokojeni s nabídkou služeb vybraných ubytovacích a stravovacích zařízení,

jaký mají vztah k poměru ceny a kvality, co jim schází a jestli by tyto zařízení navštívili

znovu.

Na základě informací, které získám z řízených rozhovorů a dotazníkového prů-

zkumu spokojenosti seniorů budou zpracovány návrhy možností na zvýšení spokojenos-

ti seniorů s péčí ve vybraných ubytovacích a stravovacích zařízeních.
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2 VÝCHODISKA ZKOUMÁNÍ PROBLÉMU PÉČE O SENIORY

V UBYTOVACÍCH A STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍCH CESTOVNÍ-

HO RUCHU

Ekvivalentem uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu jsou kromě zbo-

ží, volných a veřejných statků také služby cestovního ruchu. Jednotlivé segmenty trhu

služeb cestovního ruchu mohou klást specifické požadavky na standard těchto služeb,

včetně služeb ubytovacích a stravovacích zařízení. Předmětem naší pozornosti,

v souladu se zadáním tématu diplomové práce, budou požadavky seniorů a snaha zaří-

zení cestovního ruchu jejím požadavkům vyhovět. Nejdříve je nutné charakterizovat

seniory jako relativně samostatný segment trhu služeb cestovního ruchu.

2.1 Senioři – charakteristika a specifikace

Senior je pro potřeby zkoumání trhu cestovního ruchu vymezen nejčastěji věkem

nad 55 nebo nad 60 let. Podle Páskové a Zelenky (2002) se tato věková skupina dále

dělí do tří podskupin, a to 55 – 64 let, 65 – 74 let a 75 let a více.

Podle Holczerové a Dvořáčkové (2013) je rozčlenění lidí ve vyšším věku, které

zodpovídá specifikaci podle Světové zdravotnické organizace, následující:

 45 – 59 let střední neboli zralý věk,

 60 – 74 let vyšší věk nebo též rané stáří,

 75 – 89 let stařecký věk,

 90 a více let dlouhověkost.

Podle Gúčika a kol. (2004) jsou senioři společenská skupina lidí, kterým je 60 a

více let (sociologie pokládá za důchodový věk 55 let). Po dosažení důchodového věku

se u člověka začínají projevovat významné adaptačně náročné změny. Člověku se zpře-

trhají jeho osobní kontakty a společenské vztahy a změní se jeho role a společenský

status. Chování seniorů ovlivňuje společenská akceptace, životní praxe a zkušenosti,

zdravotní stav a v neposlední řadě jejich ekonomická situace. Liší se od sebe svými

schopnostmi, chováním, postojem ke stárnutí a osobnostními rysy. Nelze je tedy vnímat

jako homogenní skupinu.
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Kalendářní (chronologické) stáří se může jevit jako snadno vymezitelné, ale

opak se stává pravdou. Vzhledem ke zlepšování se lékařských podmínek se věk stár-

noucí generace neustále prodlužuje a hranice počátku stáří se posouvá. Díky této posou-

vající se hranici rozdělila B. L. Neugartenová seniory na mladé seniory – 55 až 74 let a

staré seniory – 75 let a více let. (Kalvach, 2004)

Věk kalendářní (podle data narození) ovšem vůbec nemusí odpovídat věku bio-

logickému nebo psychologickému. Může se pak snadno stát, že člověk kalendářně starší

bude v lepší fyzické a psychické kondici, než člověk kalendářně mladší. Kondice star-

ších lidí hraje v možnosti podílet se na cestovním ruchu svou roli. Vždy je ale nutné brát

ohled na individuální vlastnosti účastníka cestovního ruchu.

Kromě kalendářního stáří rozlišujeme ještě stáří sociální, biologické a psychické.

Sociální stáří zahrnuje změny sociálních rolí, životního stylu, ekonomické soběstačnos-

ti. Jedná se především o změnu sociálního statusu, kterou přináší odchod do starobního

důchodu, nezaměstnanost, změny v sociálních vazbách rodiny a tím způsobený pokles

životní úrovně a úrovně soběstačnosti. Odchod do důchodu klade vyšší požadavky na

schopnost seniora přizpůsobit se nové situaci a míra zvládnutí toho všeho pak může

ovlivňovat průběh dalšího života.

Biologické stáří přichází se snižujícím se potenciálem zdraví. Riziko nemocí se

postupně zvyšuje. Přesná kritéria, abychom mohli stanovit biologické stáří, závisí na

množství faktorů. Biologické stáří ovlivňují především genetické předpoklady, životní

podmínky a předchozí způsob života. Je velice individuální a propojené se změnami

způsobenými nemocemi. Mezi hlavní projevy patří pokles výkonnosti a somatické změ-

ny těla a jeho funkcí (šednutí vlasů, změna pokožky, méně svalové hmoty a nižší zdat-

nost). (Slepička, Mudrák, Slepičková, 2015)

Psychické stáří nám ukazuje psychický stav konkrétního člověka. To, jak vní-

máme vlastní život a věk, je velmi subjektivní. Mnohdy je člověk kalendářně starší

v lepší psychické a fyzické kondici, než člověk kalendářně mladší. Podle Malíkové

(2011) psychické stáří ovlivňují psychické aspekty. Tyto aspekty však významně nega-

tivně neovlivňují kvalitu života seniora. Spíše můžeme hledat souvislost mezi psychic-


[…]


Např. umístění dále od výtahu kvůli hluku.

4. Nabízíte pro seniory nějaké slevy/ zvýhodněné balíčky? Jaké?

5. Mysleli jste při sestavování jídelního lístku na seniory? Jak?

6. Jakým jídlům dávají senioři přednost?

Máte ve vaší nabídce lehká jídla?

Máte v nabídce jídla sestavená podle konkrétní diety? (např. pro lidi s diabetem)

7. Je u tohoto ubytovacího/ stravovacího zařízení dostatek parkovacích míst? Máte

parkovací místa pro invalidy?

8. Myslíte si, že je senior náročnější než jiný zákazník? V čem konkrétně?

9. Na co si senioři nejčastěji stěžují?

Příloha 2

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a zpracovávám diplomovou práci

týkající se požadavků seniorů na služby ubytovacích a stravovacích zařízení. Dovoluji si Vás

požádat o vyplnění tohoto dotazníku. První polovina dotazníku se týká ubytovacích služeb a

druhá služeb stravovacích. Aktuální odpovědi prosím zaškrtněte. Dotazník je anonymní a veške-

ré Vámi uvedené údaje budou použity pouze pro potřeby mé diplomové práce. Děkuji Vám za

ochotu.

Bc. Linda Blechová

1. Myslíte si, že na Vás při pobytu byl brán ohled jako na seniora?

a) Ano

b) Ne

2. Cítil/a jste se při svém pobytu v tomto ubytovacím zařízení komfortně?

a) Ano

b) Ne

3. Ohodnoťte prosím následující charakteristiky týkající se ubytovacích služeb. Oznám-

kujte jako ve škole 1 – nejlepší, 5 – nejhorší.

Dopravní dostupnost ubytovacího zařízení 1 2 3 4 5

Poloha a umístění objektu ubytovacího zařízení 1 2 3 4 5

Parkování 1 2 3 4 5

Recepční služby 1 2 3 4 5

Vybavení pokoje 1 2 3 4 5

Čistota a upravenost pokoje 1 2 3 4 5

Velikost a prostornost pokoje 1 2 3 4 5

Zařízení pokoje 1 2 3 4 5

Kvalita matrace 1 2 3 4 5

Hygienické zařízení 1 2 3 4 5

Celková spokojenost s pokojem 1 2 3 4 5

Cenová úroveň 1 2 3 4 5

Soukromí a bezpečnost 1 2 3 4 5

4. Odpovídá podle Vás cena ubytovacích služeb službám zde poskytovaným?

a) odpovídá

b) cena je nižší

c) cena je vyšší

5. Kolik stojí noc na osobu v zařízení, kde pobýváte?

a) do 300 Kč

b) od 301 do 600 Kč

c) od 601 do 900 Kč

d) od 901 do 1200 Kč

e) od 1201 Kč a více

6. Je do zařízení zajištěn bezbariérový přístup?

Ano/ Ne

7. Je pro Vás důležité, aby byl v zařízení přístup k bezplatné WIFI?

Určitě ano / Spíše ano/Spíše ne/ Určitě ne

8. Navštívil/a byste toto ubytovací zařízení znovu?

Určitě ano/ Spíše ano/ Spíše ne/ Určitě ne

9. Doporučil/a byste návštěvu tohoto ubytovacího zařízení svým známým?

Určitě ano/ Spíše ano/ Spíše ne/ Určitě ne

10. Co byste změnil/a nebo zlepšil/a?

……………………………………………………………………………………………

11. Jak při tomto rekreačním pobytu řešíte stravování?

a) v restauraci ubytovacího zařízení

b) v jiné restauraci

c) jinak, napište prosím jak…………………………………………

12. Ohodnoťte prosím následující charakteristiky týkající se stravovacích služeb. Oznám-

kujte jako ve škole 1 – nejlepší, 5 – nejhorší.

Pestrost nabídky 1 2 3 4 5

Kvalita pokrmů 1 2 3 4 5

Rychlost obsluhy 1 2 3 4 5

Odbornost obsluhy 1 2 3 4 5

Hygiena prostor 1 2 3 4 5

Zvuková kulisa 1 2 3 4 5

Celkové prostředí 1 2 3 4 5

13. Odpovídá podle Vás cena stravovacích služeb službám zde poskytovaným?

d) odpovídá

e) cena je nižší

f) cena je vyšší

14. Navštívil/a byste toto stravovací zařízení znovu?

Určitě ano/ Spíše ano/ Spíše ne/ Určitě ne

15. Doporučil/a byste návštěvu tohoto stravovacího zařízení svým známým?

Určitě ano/ Spíše ano/ Spíše ne/ Určitě ne

16. Co byste změnil/a nebo zlepšil/a?

…………………………………………………………………………………………

17. Pohlaví: žena/ muž

18. Věk:

a) 55 – 59 let

b) 60 – 64 let

c) 65 – 69 let

d) 70 – 74 let

e) 75 a více

19. Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

a) do 12.000 Kč

b) od 12.001 Kč do 15.000 Kč

c) od 15.001 Kč do 18.000 Kč

d) od 18.001 Kč do 21.000 Kč

e) 21.001 Kč a více

20. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

21. Jaký je Váš sociální status? (můžete zvolit více možností)

a) Starobní důchodce

b) Invalidní důchodce

c) Zaměstnanec

d) OSVČ

e) Nezaměstnaný

22. Kolik obyvatel má Vaše bydliště?

a) Do 5.000 obyvatel

b) 5.001 – 10.000 obyvatel

c) 10.001 – 20.000 obyvatel

d) 20.001 – 50.000 obyvatel

e) 50.001 a více obyvatel