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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma je v rámci cestovního ruchu poměrně aktuální,
2. Logická struktura práce 3.0
3. Naplnění cíle práce 3.0
4. Metodický postup 3.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 4.0
6. Práce s literaturou 3.0
7. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka v práci řeší poměrně aktuální téma seniorského cestovního ruchu. Principiálně je
struktura práce v pořádku, ve své podstatě jsou i zvolené metody vhodné, avšak jejich aplikace,
zpracování výstupů, práce s daty, závěry vykazují mnoho nedostatků. Celkově je třeba konstatovat,
že rozsah práce je hraniční (dle zadání 60-70 stran, reálně: úvod-závěr 52 stran). Po formální
stránce studentka ve zdrojích ne vždy například uvádí rok zpracování grafu/tabulky; dále je text ne
vždy konzistentně formátován, navíc text v kapitolách 4.1.X popisující jednotlivé hotely je spíše
heslovitý než souvislý. Z hlediska metodického a obsahového není vysvětlena volba konkrétních
hotelů (nezdá se, že výběr hotelů měl nějaká pravidla), dále například autorka zcela rezignuje na
křížové vyhodnocení dat, zvláště při zpracování dotazníkového šetření mezi hosty. I když z kap. 4.3
vyplývá, že autorka měla dotazníky za jednotlivé hodnocené hotely, při práci s daty to vlastně příliš
nezohlednila, to je při naprosto rozdílném vzorku hotelů velmi podstatné. Souhrnné vyhodnocení
dat v tomto případě není příliš relevantní. Stejně tak autorka v teoretické části popisuje různá
členění seniorů, avšak není zřejmé, ke kterému přiklonila při sestavování dotazníku, kdy ani nejsou
nijak reflektovány v teorii popisované rozdíly mezi jednotlivými dílčími segmenty seniorů (to by
mohlo vysvětlovat některé výstupy ze šetření). Dále pak zvolené hypotézy (neověřené statisticky,

neformulované statisticky jako nulové hypotézy, H2 až extrémně jednoduchá a potvrzená už jen
výběrem vzorku) studentka vyhodnocuje prostým procentním ukazatelem, avšak už samotné
hypotézy při zvoleném designu výzkumu nejsou vhodné. Při zvoleném designu výzkumu by bylo
daleko vhodnější hledat vztahy mezi spokojeností hostů a vybavením (cenovou úrovní,
přizpůsobením služeb apod.) hotelů. Některé závěry (např. str. 56 - parkování) jsou ovlivněny
výběrem hotelů do výzkumného vzorku. Zde podobně nelze dát rovnítko senior=invalida, což do
určité míry interpretace na str. 56 implikuje. Celkově je práce s daty a výzkumnými metodami na
nízké úrovni. Je však možné ocenit široký záběr (geografický, z hlediska úrovně služeb) při výběru
zkoumaných hotelů. Tohoto potenciálu studentka nedokázala využít a snad by bylo vhodnější volit
menší šíři, zato větší hloubku sběru dat. Samotná doporučení pro hotely zčásti vychází ze
zjištěných informací, zčásti není zřejmé, proč např. zvýšení platu o 3 000 Kč je to pravé zvýšení pro
získání dostatku recepčním (viz a. 57-58), z informací uvedených v práci to nevyplývá. PRáce se
zahraničními zdroji mohla být přesvědčivější.
Celkově považuji práci za hraniční mezi klasifikačními stupni dobře a nedostatečně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Které dělení segmentu seniorů prezentované v práci považujete za nejvhodnější pro domácí
cestovní ruch?
Jakým způsobem probíhal výběr jednotlivých zkoumaných hotelů?
Komisi prezentujte rozdělení vzorku respondentů mezi jednotlivé zkoumané hotely?
Pokuste se najít další vztahy mezi odpovědmi respondentů a jednotlivými hotely, a také zkuste
analyzovat odpovědi na některé otázky i z hledisko věkové skupiny respondentů.
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